
Høringssvar til Kultur og Sundhedsplanen 2020, Aarhus Litteraturcenter. 

Aarhus Litteraturcenter kan se mange muligheder og perspektiver i samspillet mellem kultur og 

sundhed.  

Vi ser gerne, at litteraturen bliver en katalysator i udvikling af målrettede kultur- og 

sundhedsaktiviteter, idet litteraturen har store potentialer i forhold til at styrke den mentale 

sundhed, modvirke ensomhed og skabe fællesskaber samt give stemme til marginaliserede 

grupper som fx psykisk sårbare. Det hænger sammen med, at litteraturen er et godt udgangspunkt 

for refleksion og samtale samt til at give et indblik i, hvad det vil sige at være menneske i al dens 

skrøbelighed. 

Der er allerede en række initiativer og samarbejder i byen, der understøtter tankerne i planen, 

samtidig med at der er mange muligheder for at udvikle nye. Det håber vi bl.a. vil ske, når 

litteraturfestivalen LiteratureXchange har fokus på Litteratur og Sundhed i 2022.  

Eksempler på eksisterende tiltag, der understøtter Kultur og Sundhedsplanen: 

LiteratureXchanges samarbejde med Lokalcentrene  
•Der er stor interesse hos Lokalcentrene, og flere og flere er kommet med for hvert år; hvis 
festivalen i juni 2020 ikke var blevet aflyst pga. Covid-19, havde der været 11 arrangementer 
fordelt på 7 forskellige Lokalcentre (Dalgas Lokalcenter, Lokalcenter Åbygård, Sundheds- og 
Kulturcenter Frederiksbjerg og Langenæs, Lokalcenter Carl Blochs Gade, Lokalcenter Møllestien, 
Rosenvang Lokalcenter, Lokalcenter Bjerggården). Der er desuden stor interesse hos 
Lokalcentrenes brugere i festivalen – arrangementerne på centrene var de første arrangementer 
(forfattermøder og foredrag om litterære klassikere), der var udsolgt til LiteratureXchange 2019.  
 

LiteratureXchange 2022 har litteratur og sundhed som tema 
LiteratureXchange har i 2021-2023 fokus på FN’s Verdensmål. I 2022 er temaet Litteratur og 
Sundhed med fokus på mental og fysisk sundhed i litteraturen og litteratur som sundheds-
fremmende i forhold til fx psykisk sårbare, udsatte unge og ensomme. 

 

Skrivekunstskolen 
Skrivekunstskolen er en kunstskole med fokus på talentudvikling, og flere elever er kommet ind på 
Forfatterskolen og andre er udkommet på etablerede forlag. En del elever har sociale og psykiske 
udfordringer, og skolen er et frirum, hvor elever med angst eller andre psykiske sårbarheder kan få 
afløb for deres følelser i en kunstnerisk/litterær kontekst. Ambitionen er, at eleverne ikke bare 
forlader skolen som bedre forfattere, men også som stærkere individer, både socialt og fagligt. 

 

Læseforeningen og bibliotekerne har også en række initiativer, der understøtter og spiller ind i 
forhold til Kultur og Sundhedsplanen. 

 

Der findes allerede en stor mængde forskning, der vedrører læsningens sundhedsfremmende 
potentiale, hvad angår: demens, ensomhed og psykiske sårbare. Litteraturen er et godt 
udgangspunkt for refleksion, samtale og fællesskab kom senest frem på webinaret 19. juni 2020 



arrangeret af Alzheimerforeningen om sanselig litteraturformidling for demensramte. Desuden er 
det også erfaret gennem målrettede læsegrupper. 

 

Kreativ skrivning appellerer til mange sårbare, som kan sætte ord på deres følelser mv. og sikre 

dem mere livsforståelse og livsduelighed. Der er gode erfaringer på Skrivekunstskolen med, at det 

er det kunstneriske, der er i centrum, og ikke de diagnoser eller andre udfordringer, de kommer 

med. Vi ser gerne, at det bliver fokus for nye initiativer, det tror vi, giver de bedste resultater, i den 

forståelse er det er mere interessant at gå på en kunstskole end til et behandlingstilbud – og det 

kan også være givende at flytte fokus eller perspektiv - fra en med diagnose til en elever på en 

kunstskole - og dermed skabe et frirum. 

Litteraturcenteret vil gerne være med til at udvikle forslag og nye tiltag, der skal virke sundheds-

fremmende, og vi ser os som en oplagt medspiller i den proces, som Aarhus Kommune har startet 

med handleplanen. Vi vil gerne inddrages og bidrage med vores viden og erfaringer. 

 

Mange venlige hilsner 

 

Jette Sunesen 

Aarhus Litteraturcenter 

 

 

 


